คือ จิตใจหรือความรูสึกนึกคิด โดยสิ่งที่อยูเบื้องหลงัก็ คือ กระบวน
ทัศน นั่นเอง
กระบวนทัศนใหมในการพฒันา (New Development Paradigm)
กระบวนทัศน(Paradigm) และการปรับเปล่ียนกระบวนทัศน (Paradigm Shift)

คําวา กระบวนทัศน (Paradigm) ไดถูกนําเสนอขึ้นตั้งแตป ค.ส. 1962 (พ.ศ. 2505) โดย โทมัส
คูนส ซ่ึงไดรับความสนใจและมีอิทธิพลตอการคิด วิธีวิทยาของศาสตรตาง ๆ ทั้งในกลุมวทิยาศาสตร
และกลุมสังคมศาสตร และขยายตวัอยางกวางขวางตอเนื่องจนถึงปจจุบัน โดยถูกใชและสรางนิยามอยาง
มากมายในแวดวงวิชาการ ทั้งกลุมวิทยาศาสตรและกลุมสังคมศาสตร ทั้งตางประเทศ และในประเทศ
ไทย ในประเทศไทยนัน้มักจะปรากฏในกลุมสังคมศาสตรมากกวาทางวิทยาศาสตร โดยเฉพาะเมื่อมีการ